
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Originale N. 141 del 04/09/2006

OGGETTO 
: 

CONCESSIONE CONTRIBUTI DEL FONDO NAZIONALE PER LA 
LOCAZIONE –  ANNO 2006 - DEFINIZIONE CRITERI 
PROCEDURALI DI ACCERTAMENTO.

     L'anno duemilasei, addì quattro del mese di  settembre, alle ore  17.45, nella Sala delle 
Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunito sotto la presidenza del Sindaco Dr. Luca Laurini  la Giunta Comunale. Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Granelli Dr.ssa Roberta

Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenze

LAURINI Dr. Luca SINDACO SI
PUDDU Pier Paolo VICE-SINDACO NO
TESTA Gilberto ASSESSORE SI
GAMBAZZA Maria Giovanna ASSESSORE SI
TALIGNANI Carla ASSESSORE SI
GENUA Fabrizio ASSESSORE SI
VIGEVANI Maura ASSESSORE NO

   PRESENTI:    5             ASSENTI:    2

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 141   DEL 04/09/2006 1



OGGETTO : CONCESSIONE CONTRIBUTI DEL FONDO NAZIONALE PER LA LOCAZIONE 
–  ANNO 2006 - DEFINIZIONE CRITERI PROCEDURALI DI ACCERTAMENTO.

         

LA GIUNTA COMUNALE

              Richiamata la deliberazione G.C. n. 80 del 4/5/2006 con la quale si affidava 
all’ACER di Parma l’esercizio delle funzioni amministrative relative alla gestione del   
fondo sociale per l’affitto 2006, ai sensi della deliberazione C.C. n. 27/2005 e 
secondo le modalità indicate nella deliberazione G.R. n. 507/2006;

 
          Considerato che con la medesima deliberazione si approvava il bando per 
l’erogazione dei contributi economici del fondo nazionale per la locazione di cui all’art. 
11 della Legge 431/’98, per l’anno 2006;

           Vista la nota acquisita al Protocollo generale dell’Ente in data 7/8/2006 al n. 
10073 con la quale viene trasmesso a questo Comune l’elenco dei richiedenti il 
contributo afferente il Fondo affitto 2006, che hanno presentato dichiarazioni 
inattendibili per le seguenti condizioni:
• assenza di reddito Irpef;
• reddito Irpef inferiore al canone di locazione;
• reddito Irpef superiore al canone di locazione maggiorato del 10 %;

         Preso atto che la deliberazione di Giunta Regionale n. 507 del 10/4/06, al punto 
8.6 dell’Allegato B, dispone: 
      “In caso di somma dei redditi Irpef e Irap pari a zero  (fatti salvi i redditi esenti) 
oppure in caso di somma dei redditi Irpef e Irap inferiore al canone annuo oppure di 
somma dei redditi Irpef e Irap superiore al canone annuo, al lordo della eventuale 
riduzione di cui al punto 8.2 dell’allegato A), di un valore stabilito dal comune e 
comunque compreso tra 0 e 30%, il Comune, prima dell'erogazione del contributo, può:

verificare l'effettiva situazione economica e sociale del richiedente tramite i servizi 
sociali o altra struttura comunale demandata

escludere dal beneficio economico, dopo aver proceduto alla verifica di cui all'alinea 
precedente e nel caso di soggetti non assistiti, le domande valutate come inattendibili ai 
fini del sostentamento famigliare (fatte salve quelle derivanti da redditi esenti ai fini 
Irpef).
   Il Comune dovrà prevedere con proprio atto di indirizzo (delibera) i criteri sulla 
base dei quali valutare l'inattendibilità delle domande.”

             Ritenuto pertanto di procedere agli accertamenti necessari con le modalità di 
seguito indicate:
  

controllo delle veridicità del reddito Irpef dichiarato ai fini dell’Attestazione ISEE, 
mediante accesso alla Banca dati dell’Agenzia delle Entrate SIATEL (Sistema 
Interscambio Anagrafe Tributaria Enti Locali);

verifica della situazione economica e sociale del richiedente, diretta ad appurare la 
sussistenza di redditi esenti ai fini Irpef destinati al sostentamento familiare, effettuata 
dal Servizio Sociale comunale mediante:
o colloquio e/o sopralluogo al domicilio del richiedente

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 141   DEL 04/09/2006 2



o verifica preso gli Istituti di previdenza di eventuali pensioni, provvidenze o indennità

         Visto il  D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.;

          Rilevato che il Responsabile dei Servizi alla Persona Dr.ssa Roberta Curtarelli, in 
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi delll’art. 49 del D. Lvo 18.08.2000 n. 267 e s.m., 
ha espresso il seguente parere: FAVOREVOLE;

         Rilevato che non è stato acquisito il parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 
49 del D.lgs 267/2000 e s.m., in quanto la presente  deliberazione non comporta 
impegno di spesa o diminuzione di entrata;
 
        Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge;

DELIBERA

1) di provvedere all’accertamento dei requisiti indicati nelle domande di accesso al 
fondo di locazione anno 2006, ritenute inattendibili per le motivazioni specificate in 
premessa, secondo i criteri procedurali di seguito indicati:
  
• controllo delle veridicità del reddito Irpef dichiarato ai fini dell’Attestazione ISEE, 
mediante accesso alla Banca dati dell’Agenzia delle Entrate SIATEL (Sistema 
Interscambio Anagrafe Tributaria Enti Locali);
• verifica della situazione economica e sociale del richiedente, diretta ad appurare la 
sussistenza di redditi esenti ai fini Irpef destinati al sostentamento familiare, effettuata 
dal Servizio Sociale comunale mediante:
- colloquio e/o sopralluogo al domicilio del richiedente
- verifica presso gli Istituti di previdenza di eventuali pensioni, provvidenze o indennità

2)  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134.4 del D.Lvo 267/2000 e s.m.;

3)  di incaricare il Segretario Comunale della comunicazione della presente 
deliberazione ai capigruppo  consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.L. 18/8/2000 n. 267 e 
s.m.;

RENDE NOTO

-  il responsabile del procedimento nominato ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e 
successive modificazioni è l'istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 141   DEL 04/09/2006 3



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO 
(Dr. Luca Laurini)

 Il Segretario Comunale
 (Granelli Dr.ssa Roberta)

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 8 settembre 2006 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 s.m.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 141   DEL 04/09/2006 4


